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COORDENADORIA DO CURSO DE LETRAS 
 OFERTA DE UNIDADES CURRICULARES PARA O 2O SEMESTRE LETIVO DE 2013 - CURSO DE LETRAS -  NOTURNO  Início: 02/10/2013               Término: 28/02/2014 

MÓDULOS PRÉ-REQUISITOS CH VG PROFESSOR DEPTO. 
Introdução aos Estudos Gramaticais 60 50 Substituto DELAC 

 
IELin 

 Teorias da Linguística       60 50 Dylia Lysardo Dias DELAC 
IELit Teoria Literária: a narrativa moderna 60 50 Anderson Bastos Martins DELAC 

Língua Inglesa: pré-intermediário 90 50 Marcos Pereira Feitosa DELAC 

 
 

1º 
CICLO 

ILE 
Inglês Instrumental 

 
 

X 

60 50 Bárbara Malveira Orfanó DELAC 
Produção de Texto Argumentativo 60 50 Enoi Miranda Barbosa Mendes DELAC 
Linguística Textual: gêneros textuais 60 50 Substituto DELAC 
Estudos Semânticos: introdução 60 50 Cláudio Márcio do Carmo DELAC 
Língua Latina: estudos intermediários 60 50 José Antônio Oliveira de Resende DELAC 
Introdução à Fonética 60 50 Cláudio Márcio do Carmo DELAC 
Tópicos Variáveis de Gramática Tradicional: predicação verbal e nominal 60 50 Substituto DELAC 

 
 

ELin 

Estudos Gramaticais: nomes e modificadores 60 50 Enoi Miranda Barbosa Mendes DELAC 
Linhas Mestras da Literatura Brasileira 60 50 Maria Ângela de Araújo Resende DELAC 
Linhas Mestras da Literatura Portuguesa 60 50 Eliana da Conceição Tolentino DELAC 
João Guimarães Rosa: contos e críticas  60 50 Suely da Fonseca Quintana DELAC 
Literatura Africana de Língua Portuguesa: prosa e poesia 60 50 Eliana da Conceição Tolentino DELAC 
Literatura Infanto-Juvenil 60 50 Suely da Fonseca Quintana DELAC 

 
ELit 

O Debate Teórico-Crítico no século XX e XXI 60 50 Maria Elisa R. Moreira PRÓDOC 
Fonética e Fonologia da Língua Inglesa 60 40 Marcos Pereira Feitosa DELAC 
Aspectos Verbais Especiais 60 40 Edmundo Narracci Gasparini DELAC 
Estudos Gramaticais em Língua Inglesa: conectivos 60 40 Carolina Vianini Amaral Lima DELAC 
Estudos Gramaticais em Língua Inglesa: verbos frasais 30 40 Marcos Pereira Feitosa DELAC 

ELE 

Compreensão Oral e Conversação 60 40 Carolina Vianini Amaral Lima DELAC 
Literatura Estadunidense: prosa e poesia colonial 60 40 Luiz Manoel da Silva Oliveira DELAC 
Teatro Inglês: dos primórdios à era elisabetana 60 40 Adelaine Laguardia Nogueira DELAC 
Poesia em Língua Inglesa: século XIX a XXI 60 40 Adelaine Laguardia Nogueira DELAC 
Literatura Estadunidense: prosa e poesia dos séculos XX e XXI 60 40 Luiz Manoel da Silva Oliveira DELAC 

 
 
 
 

 
2º 

CICLO 

 
ELLE 

Literatura e Globalização 30 40 Anderson Bastos Martins DELAC 
Metodologia de Ensino de Língua Portuguesa 80 25 Marília de Carvalho C. Oliveira DELAC 
Possibilidade de Teatralização da didática 80 25 Claudia Mariza Braga DELAC 
Leitura Crítica 80 25 Bárbara Malveira Orfanó DELAC 

 
PC 

 
Ensino de Gramática de Língua Inglesa 80 25 Carolina Vianini Amaral Lima DELAC 
Avaliação 70 50 Marília de Carvalho C. Oliveira DELAC 
Materiais Didáticos  70 50 José Antônio Oliveira de Resende DELAC 

ECSP 
 

Produção de Textos 120 50 José Antônio Oliveira de Resende DELAC 
Avaliação 80 50 Bárbara Malveira Orfanó DELAC 
Materiais Didáticos  80 50 Bárbara Malveira Orfanó DELAC 
Habilidades Integradas em Língua Estrangeira 80 50 Edmundo Narracci Gasparini DELAC 

 
 
 

3º 
Ciclo 

ECSI 

A Profissão do Professor de LE e sua Dimensão Social 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
TER CURSADO UM 

MÍNIMO DE 600 
HORAS NO 1º CICLO 

80 50 Carolina Vianini Amaral Lima DELAC 
A 30 05 Adelaine Laguardia Resende DELAC 
B 30 05 Bárbara Malveira Orfanó DELAC 
C 30 05 Dylia Lysardo Dias DELAC 
D 30 05 Maria Ângela de Araújo Resende DELAC 
E 30 05 Eliana da Conceição Tolentino DELAC 
F 30 05 Liliane Assis Sade Resende DELAC 
G 30 05 Suely da Fonseca Quintana DELAC 
H 30 05 Enoi Miranda Barbosa Mendes DELAC 
I 30 05 Marília de Carvalho Caetano Oliveira DELAC 
J 30 05 Anderson Bastos Martins DELAC 
K 30 05 Márcia Cardoso Barreto DELAC 
L 30 05 José Antônio Oliveira de Resende DELAC 
M 30 05 Antônio Luiz Assunção DELAC 
N 30 05 Luiz Manoel da Silva Oliveira DELAC 
O 30 05 Claudia Mariza Braga DELAC 
P 30 05 Cláudio Márcio do Carmo DELAC 
Q 30 05 Alberto Ferreira da Rocha Júnior DELAC 
R 30 05 Marcos Pereira Feitosa DELAC 
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30 05 Edmundo Narracci Gasparini DELAC 


